
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 
“Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS Academy” 
LINEA DI INVESTIMENTO: M4C1I1.5 (SVILUPPO E RIFORMA ITS) 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.5-2023-1242-P-27973 
TITOLO PROGETTO: MITS ACADEMY UP 
CONTRATTO DI FINANZIAMENTO prot. n. 0146206 del 20/12/2023 
CUP D24D23003410006 
CIG 

   

 

Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy Indirizzo per l’Industria Meccanica e Aeronautica   
C.Fisc. e P.IVA 02629970308 - V.le Leonardo da Vinci nr. 10, 33100 UDINE - tel. 0432 481 859 - e-mail: 
segreteria@itsmalignani.it 

Prot. n. 680/1 

del 27/12/2023  

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5: 
Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dell’offerta formativa degli 
ITS Academy”; linea di investimento M4C1I1.5 (SVILUPPO E RIFORMA ITS) Codice del progetto: M4C1I1.5-
2023-1242-P-27973 “ MITS ACADEMY UP”. Contratto di finanziamento dd. 20.12.2023. CUP 
D24D23003410006. Determina di assunzione a bilancio degli impegni organizzativi e finanziari.  

 

Il Presidente  

 

VISTO 

• Il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.1316/2013, n.223/2014, n.283/2014 e la decisione 

n.541/2017/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.966/2012;  

• Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

• Il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

• Il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza;  

• Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del 

Consiglio con nota LT161/21 e, in particolare, la Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 

- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dell’offerta 

formativa degli ITS Academy”; 

 

mailto:segreteria@itsmalignani.it


 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 
“Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS Academy” 
LINEA DI INVESTIMENTO: M4C1I1.5 (SVILUPPO E RIFORMA ITS) 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.5-2023-1242-P-27973 
TITOLO PROGETTO: MITS ACADEMY UP 
CONTRATTO DI FINANZIAMENTO prot. n. 0146206 del 20/12/2023 
CUP D24D23003410006 
CIG 

   

 

Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy Indirizzo per l’Industria Meccanica e Aeronautica   
C.Fisc. e P.IVA 02629970308 - V.le Leonardo da Vinci nr. 10, 33100 UDINE - tel. 0432 481 859 - e-mail: 
segreteria@itsmalignani.it 

• La legge 15 luglio 2022, n.99, recante “Istituzione del sistema terziario di Istruzione tecnologica 

superiore”, con la quale è stato istituito il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui 

sono parte gli Istituti Tecnici Superiori che assumono la nuova denominazione di Istituti Tecnologici 

Superiore “ITS Academy”, in attuazione di quanto previsto dalla Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

- Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento 

dell’offerta formativa degli ITS Academy” del PNRR;  

• Il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n.310 “Decreto di riparto 

delle risorse per il “Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS Academy” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU”;  

• L’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare 

dell’investimento per l’attuazione della missione 4 - Componente 1 – Investimento 1.5 Sviluppo del 

sistema di formazione professionale terziaria (ITS);  

• Le “Istruzioni Operative” prot. N. 0129879 del 08/11/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

– Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.5: 

Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dell’offerta 

formativa degli ITS Academy”; 

• il contratto di finanziamento prot. n. 0146206 del 20/12/2023 firmato per autorizzazione dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore 

Generale e coordinatrice dell’ Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che 

autorizza l’attuazione del progetto M4C1I1.5-2023-1242-P-27973 dal titolo “MITS ACADEMY UP” 

CUP D24D23003410006 per un importo pari a € 7.688.737,56; 

• lo Statuto della Fonazione ITS Nuove Tecnologie per il Made in Italy art. 10 e 12; 

• la delibera del Consiglio di Indirizzo del 21.12.2023. 

CONSIDERATA 

• la necessitò di ottemperare quanto previsto dal MIM nelle Istruzioni Operative PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 - - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.5: Sviluppo del 

sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS 

mailto:segreteria@itsmalignani.it


 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 
“Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS Academy” 
LINEA DI INVESTIMENTO: M4C1I1.5 (SVILUPPO E RIFORMA ITS) 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.5-2023-1242-P-27973 
TITOLO PROGETTO: MITS ACADEMY UP 
CONTRATTO DI FINANZIAMENTO prot. n. 0146206 del 20/12/2023 
CUP D24D23003410006 
CIG 

   

 

Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy Indirizzo per l’Industria Meccanica e Aeronautica   
C.Fisc. e P.IVA 02629970308 - V.le Leonardo da Vinci nr. 10, 33100 UDINE - tel. 0432 481 859 - e-mail: 
segreteria@itsmalignani.it 

Academy” punto 4 “la gestione finanziaria, la prevenzione e il contrasto delle frodi e del conflitto di 

interessi e il divieto di doppio finanziamento”;  

 

DETERMINA 

L’assunzione a bilancio gli impegni organizzativi e finanziari connessi al Progetto: Azione “POTENZIAMENTO 

DELL’OFFERTA FORMATIVA DEGLI ITS ACADEMY” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 

“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS Academy) “Potenziamento dell’offerta 

formativa degli ITS Academy” per un importo assegnato di € 7.688.737,56 

 

di iscrivere tale importo (sia in entrata che in uscita): 

• a Conto Economico, alla voce A5 “Altri ricavi e proventi” in una sottovoce individuata ad hoc; 
• a Stato Patrimoniale, alla voce E “Ratei e Risconti” in una apposita sottovoce; 

 

in base ai Principi contabili nazionali ed alle norme del Codice civile che regolano la stesura del bilancio del 

MITS, al fine di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione economica e patrimoniale della 

fondazione, tali contributi verranno rilevati secondo il criterio della competenza, nell’esercizio in cui sorgerà 

con certezza il diritto a percepirli. 

 

Firma per il Presidente, la Vicepresidente  

 

Titolo progetto CUP Totale autorizzato progetto 

M4C1I1.5-2023-1002-P-26490 
dal titolo " POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA FORMATIVA 

DEGLI ITS ACADEMY" 

 

D24D23003410006 

 
           € 7.688.737,56; 

mailto:segreteria@itsmalignani.it

		2023-12-27T15:38:22+0000
	PERABO' PAOLA




